
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 254 
DATA DI EMISSIONE 13/12/2021 

COPIA

OGGETTO :

AGGIUDICA PROCEDURA NEGOZIATA RISERVATA EX ART. 112 D. 
LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE PER  30 MESI A 
DECORRERE DAL  01/01/2022 FINO AL  30/06/2024 - CIG: 89485690C0 - 
SOLCO BRESCIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8;

- con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.;

- con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PEG integrato col piano della performance;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 
ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;



- il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 
posizione organizzativa;

-  la deliberazione di giunta n.74 del 05/07/2021, avente ad oggetto: ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI 2021/2022 E PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021/2023 DI CUI ALL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 e s.m. e i.;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;

VISTA:
- la determinazione n. 132 del 02/07/2021 avente ad oggetto determinazione a contrarre e 

approvazione degli atti di gara per l'affidamento mediante procedura negoziata riservata ex art. 
112 d. lgs. 50/2016 del servizio di global service per 34 mesi a decorrere dal 01/09/2021 - CIG: 
8808510467;

- la determinazione n. 161 del 03/08/2021con cui è stato determinato il mancato esito della gara, a 
causa della presenza di un’unica offerta, che non è stata ritenuta valida, sotto il profilo 
qualitativo, dalla commissione giudicatrice che ha valutato la busta tecnica;

- la determinazione n. 216 del 29/10/2021 avente ad oggetto determina a contrarre e approvazione 
degli atti di gara per l'affidamento mediante procedura negoziata riservata ex art. 112 d. lgs. 
50/2016 del servizio di global service per 30 mesi a decorrere dal 01/01/2022 fino al 30/06/2024 
- CIG: 89485690C0, è stata avviata la procedura per l’affidamento del global service 
omnicomprensivo dei servizi relativi:
 alla manutenzione delle strade e degli immobili comunali,
 alla manutenzione del verde,
 allo sgombero neve nella stagione invernale,
 ai servizi cimiteriali,
 del servizio di illuminazione votiva e bollettazione

DATO ATTO CHE:
- la gara è stata espletata mediante procedura negoziata sulla piattaforma telematica Sintel-ARIA 

Regione Lombardia, caratterizzata da ID Sintel 
146939855;

- il criterio di aggiudicazione è l'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, dello stesso D.Lgs. 50/2016 
smi;

- la documentazione di gara prevedeva la verifica dei requisiti mediante il sistema AVC Pass, ai 
sensi dell’art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

- l'importo a base di gara è pari a € 213.822,00, suddivisi in € 190.678,00 per il servizio a canone, 
e € 17.572,00 per interventi straordinari a misura, per un totale di € 208.250,00 soggetti a 
ribasso d’asta, oltre a € 5.572,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) e a € 
47.040,84 per IVA di legge, per un totale complessivo al lordo di IVA pari a € 260.862,84;

RILEVATO che entro il termine perentorio fissato alle ore 08:00 del giorno 15.11.2021 risultava 
pervenuta sulla piattaforma Sintel n. 1 offerte, presentata dall’operatore Solco Brescia, c.f. 
01844010171;

VISTA la determinazione n. 232 del 19/11/2021, con la quale si è proceduto a nominare la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche nell’ambito della procedura di 
affidamento del servizio in parola;

CONSIDERATO che, a seguito della valutazione dell’offerta tecnica da parte della Commissione 
giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, come risulta dal verbale 



acquisito al protocollo dell’ente con il n. 7649 del 24/11/2021, l’offerta ha totalizzato un punteggio 
tecnico di 42/70 punti, superando la soglia di sbarramento pari a 30/70, prevista al punto 16.1.3 
della lettera d’invito/disciplinare di gara:

VISTI:
- il citato verbale della Commissione giudicatrice, acquisito al protocollo dell’ente con il n. 7649 del 
24/11/2021;
- i chiarimenti resi dalla Cooperativa Solco inerenti le richieste formulate dalla commissione 
giudicatrice in data 03.12.2021, gli stessi sono stati accettati e ritenuti congrui dal RUP;
- il Report procedura generato dalla piattaforma Sintel composto di n. 27 pagine, che riporta 
integralmente le varie fasi della procedura telematica, acquisito al protocollo dell’ente con il n. 7711 
del 29/11/2021;
entrambi allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale,

ACCERTATO che è risultato aggiudicatario il concorrente SOLCO BRESCIA – CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI, con sede in Brescia, via Rose di Sotto 53, 25126, c.f. e p.i. 
01844010171, che ha offerto un ribasso del 0,50% corrispondente ad un importo di € 1.041,25=, per 
un ammontare netto del contratto pari ad € 207.208,75 per il servizio, oltre a € 5.572,00= per oneri 
per la sicurezza, corrispondente ad un importo complessivo contrattuale di € 212.780,75= oltre 
all’I.V.A di legge;

EFFETTUATA la verifica del possesso dei requisiti dichiarati mediante il sistema AVC pass, che 
ha dato esito positivo;

VISTI i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, corredati dal report di procedura generato dalla piattaforma Sintel;

RITENUTO CHE:
- le operazioni di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili;
- sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione e prodromici alla stipula del contratto, con particolare riguardo alle 
garanzie previste dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 smi;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 smi per il quale “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

VISTI:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
- le linee guida ANAC;

per quanto sopra  

DETERMINA



1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2) DI APPROVARE il report di procedura ID 146939855 generato dalla piattaforma Sintel 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) DI APPROVARE il verbale della Commissione giudicatrice, acquisito al protocollo dell’ente 
con il n. 7649 del 24/11/2021;

4) DI AGGIUDICARE l’appalto relativo al “Servizio di global service per 30 mesi a decorrere dal 
01/01/2022 fino al 30/06/2024 – CIG 89485690C0” alla Cooperativa SOLCO BRESCIA – 
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI, con sede in Brescia, via Rose di Sotto 53, 25126, c.f. 
e p.i. 01844010171, che ha offerto un ribasso pari al che ha offerto un ribasso pari al 0,50% 
corrispondente ad un importo di € 1.041,25=, per un importo netto del contratto pari ad € 
207.208,75 per il servizio, oltre a € 5.572,00= per oneri per la sicurezza, corrispondente ad un 
importo complessivo contrattuale di € 212.780,75= oltre all’I.V.A di legge;

5) DI IMPEGNARE la spesa di € 259.592,52 IVA compresa, sui seguenti interventi:
 10 05 1 03 0401 con dizione “GLOBAL SERVICE PER MANUTENZIONE STRADE E 

SERVIZI A CHIAMATA”;
 12 09 1 03 0200 con dizione “APPALTO SERVIZIO TUMULAZIONE GLOBAL 

SERVICE”;
del bilancio di previsione 2022/2024 per i gli importi di € 103.340,76 annualità 2022, € 103.340,76 
annualità 2023, € 52.910,99 annualità 2024;

6) DI DARE ATTO CHE:
 ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 
affidamento è stato assegnato il CIG: 89485690C0;

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 
e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 
line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

La Responsabile
F.to Tania Arch. Macetti



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE 

IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

Osservazioni :

  

Data visto di regolarità
Contabile – Esecutività : 13/12/2021

Il Responsabile del Servizio Risorse
F.to Archetti Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Dal   al  

Il Messo Comunale  
F.to ____________    

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Monte Isola,  24/12/2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Mariateresa Porteri


